
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 187 del 16/05/2016 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 2I RETE GAS SPA GRUPPO F2I 
RETI ITALIA ALLA MANOMISSIONE DEL SUOLO PUBBLICO PER NUOVI 
ALLACCI RETE GAS IN VIA ROSSINI, 17, RICHIEDENTE SIG. BARDASI 
GIORGIO ED IN VIA RISORGIMENTO, 92/94 RICHIEDENTE SIG. MIRANDOLA 
EVARISTO A SANT'AGOSTINO (FE) FRAZIONE SAN CARLO. 
 
 

IL CAPO SETTORE 
 

-  VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

-     l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare 

n. 51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva 
a norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
-   VISTO il decreto del Sindaco n.  6 del 27/05/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 
 

- VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 09/06/2015 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi per  posizioni organizzativa, ai sensi degli artt. 8,9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999 all’Arch. Elena Melloni con ruolo di Capo Settore V° LL.PP. a decorrere 
dal 16/06/2015, in sostituzione dell’Ing. S.G. assente con diritto alla conservazione del 
posto; 

 
- VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

- VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli 
obiettivi ad essi affidati; 
 

- PREMESSO CHE con determina n. 63 in data 10/03/2005, il Responsabile dello 
Sportello Unico per l’Edilizia  ha  stabilito, fra l’altro,  di escludere dall’applicazione 
della L.R. n. 31/02 la realizzazione di nuove opere di impianti da parte di Enti 



istituzionalmente competenti (AIPO – TELECOM – ecc.) e da soggetti concessionari di 
pubblici servizi comunali (ACOSEA – GESTORE RETE GAS – ecc.); 
 

- DI APPROVARE  le opere di cui sopra, con determinazione del responsabile del 
competente servizio tecnico – lavori pubblici, previo accertamento di conformità alle 
norme urbanistiche ed edilizie nonché a quelle di tutela ambientale e paesaggistica; 

 
-    VISTA  la richiesta di autorizzazione allo scavo, assunta agli atti in data  11/05/2016 

con ns.  prot. n. 8780 da parte della Ditta 2 i RETE GAS SpA  Gruppo F2i Reti Italia, 
con sede legale in Via A. Albricci, 10 - 20122 Milano – D.T.G. Nord Est – Unità 
Operativa di Rovigo  V.le del Lavoro, 24 – 45100 Rovigo,  per lavori di manomissione 
del suolo pubblico per nuovo allaccio rete gas in Via Rossini, 17 , richiedente Sig. 
Bardasi Giorgio ed in Via Risorgimento, 92/94, richiedente Sig. Mirandola Evaristo a 
Sant’ Agostino (FE), frazione San Carlo come da elaborato allegato; 
 

- DATO ATTO che i suddetti lavori verranno eseguiti  dalla Ditta 2i RETE GAS SpA 
Gruppo F2i  Reti Italia, che provvederà a comunicare in tempo utile l’occupazione del 
suolo pubblico temporanea alla Polizia Municipale per la relativa ordinanza; 

 
- ACCERTATE   le  conformità  delle opere medesime alle norme urbanistiche ed 

edilizie nonché a quelle di tutela ambientale e paesaggistica; 
 
- VISTE le vigenti disposizioni in materia;  

 
- VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’Art. 147 bis del TUEL; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AUTORIZZARE  la Ditta 2i RETE GAS SpA  Gruppo F2i Reti Italia, con sede 
legale in Via A. Albricci, 10 - 20122 Milano – D.T.G. Nord Est – Unità Operativa di 
Rovigo V.le del Lavoro, 24 – 45100 Rovigo, all’esecuzione dei lavori di manomissione 
del suolo pubblico per nuovo allaccio rete gas in Via Rossini, 17, richiedente Sig. 
Bardasi Giorgio ed in Via Risorgimento, 92/94,  richiedente Sig. Mirandola Evaristo 
aSant’ Agostino (FE), frazione San Carlo, come da elaborato allegato; 

 
2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Polizia Municipale e 

di informare che la Ditta 2i RETE GAS Gruppo F2i Italia, Unità operativa di Rovigo 
Viale Del Lavoro, 24 – 45100 Rovigo, comunicherà in tempo utile l’occupazione del 
suolo pubblico temporanea, direttamente al Comando della Polizia Municipale, per 
l’emissione delle relative ordinanze; 

 
3. DI STABILIRE, nell’ipotesi in cui le opere in argomento ricadano sotto il controllo 

preventivo di cui agli artt. 25-26 e 27 del D. Lgs. 285/1992 (nuovo codice della strada) e 
del regolamento locale sull’occupazione di spazi ed aree pubbliche, che devono essere 
attivati i relativi procedimenti presso i competenti uffici; 

 
4. DI STABILIRE che i lavori dovranno essere eseguiti  conformemente ed in  osservanza 

alle sottoelencate condizioni particolari:                                                                                                                        

CONDIZIONI 

Comunicazione diretta al Comando della Polizia Municipale, in P.zza Pertini, 20 - 44047 
Sant’Agostino (FE) della data dei lavori almeno  5 giorni prima  prima dell’inizio dei lavori stessi; 



Il lavoro dovrà essere eseguito sotto il controllo dell’Autorità Comunale a mezzo proprio 
personale dipendente; 

Non saranno tollerate eventuali esalazioni derivanti dall’allacciamento in argomento; 

I lavori dovranno essere eseguiti a perfetta regola d’arte e secondo le fasi di seguito elencate: 

taglio dell’asfalto con martello pneumatico per tracciare la linea di scavo, 

trasporto a rifiuto del materiale di risulta 

riempimento con sabbia e stabilizzato granulare ben compattati 

sottofondo in bynder spessore cm. 7 

tappeto di usura in conglomerato bituminoso di granulometria 0,6 per uno spessore di cm.3 e 
per una larghezza pari a 3 volte la larghezza di scavo; 

Sono fatti salvi ed impregiudicati i diritti di terzi; 

Ogni danno che,  durante l’esecuzione dei lavori o a causa di essi, sarà arrecato alla cosa 
pubblica dovrà essere risarcito e lo stato dei luoghi debitamente ripristinato; 

L’Amministrazione Comunale resta comunque sollevata da qualsiasi responsabilità per danni 
arrecati a persone o cose ed animali che da ciò potessero derivare; 

All’uopo, a cura dell’esecutore dei lavori, dovrà essere collocata, oltre la segnaletica di pericoli 
di lavori in corso, idonea segnaletica mobile di prescrizione (art. 110 fg.II, 41) del D.P.R. 495/92, 
che sarà coadiuvata altresì dal personale moviere, con opportuni mezzi di segnalazione (es. 
bandierine rosse) atti a favorire l’alternanza delle correnti di traffico; 

Durante le ore notturne le barriere di testata delle zone di lavoro dovranno essere munite di 
lampade a luce rossa fissa e lo sbarramento deve essere preceduto di luce lampeggiante gialla; 

L’area complessivamente adibita a cantiere ed in particolare l’insidia costituita dalle buche 
prodotte nella sede dovrà essere opportunamente segnalata e protetta; 

In coerenza con le sopra elencate prescrizioni detti lavori non dovranno essere eseguiti nelle 
giornate festive o di maggior traffico veicolare; 

Si richiede, altresì, la verifica a distanza di qualche tempo, dell’effettiva regola d’arte del 
ripristino effettuato; 

L’inosservanza, anche di una sola condizione posta, comporta la decadenza della presente 
autorizzazione. 

 
 

5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’Art. 147 bis del TUEL.  

                                                                                                                                                                         
 

 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  

 


